166. Si (inquit) concupiscentia, &c. ] Quis ipsa haec  
verba in scripturis reperire hac tenus non poterit, vi-  
deatur mihi in compendium contraxisse istud Ecclesiastici

5. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cor-  
dis tui, & ne dixeris: Quomodo potui, aut quis me subi-  
ciet propter facta mea? Deus enim vindicabit vindicabit.  
Aut potius illud sepe citatum addidit Matth. 5. Qui vi-  
derit mulierem ad concupiscentiam eam, mœchatus est eam  
in corde suo.

167. operandi copiā. ] Operari hinc accipitur pro  
eleemosynam facere, quemadmodum & à B. Cypr. titulo  
libri: De opere & eleemosynis, & alibi frequenter,  
de quo ibidem Adnot. nostrarum num. 4.

C A P . X X I V .

168. Inter hos scopulos & finis, &c. ] Epilogus  
totius huius libri hoc caput inscribitur. Videat autem  
Lector Prolegomena nostra de his Proverbialibus formulis:  
Inter scopulos & finis, inter vada & freta nauigare.

169. velificata spiritu Dei. ] Haec vox Auctori no-  
stro peculiaris, inter cetera efficit, ut Sexto Senensi ad sen-  
tientiarum quod Carmina illa Genesis & Sodoma, quæ à me post  
Morelium & Fabricium B. Cypriano adscripta sunt Tom.  
3. operum eius, Tertullianus sint, ubi legitur, quamquam  
satis obscuri.

Quæ spiritus igni est, velificauit apex.  
Vt in eadem voce infra Tom. 3. lib. adu. Gnost. c. 1. Austro  
(inquit) & Africo saevitia velificat.

170. irrespirabile deuoratis hypobrychiū. ] Etiā  
de hoc latius inter Proverbiales formulas, sicuti et de mox  
precedentibus inenarrabile exsuffsi profundum, &  
inextricabile impactu naufragii. Atque vocem hy-  
pobrychium deriuauit à voce Graeca Τοξόπουλος, quod  
quod submersum significat, ac si dicat, ipsam submergendi.

171. quicumque fluctus eius offocant. ] Offo-  
care, pro prefacere usurpat etiam Florus l. 2. cap. 11. Quia  
offocandas (inquit) iniuc fauces prebussent.

172. Propterea Spiritu sanctus consultantibus  
tunc Apostolis, &c. ] Alludit ad Constitutionem illa  
primam Apostolorum in Concilio Hierosolymitano Act.  
15. Vt siam est Spiritus sanctus & nobis, nihil ultra imponere  
vobis onerus (quod hic Auctor vinculum & iugum  
dixit) quia haec necessaria, ut abstineatis vos ab im-  
molatiis simulacrorum, &c. hoc est enim quod addit:  
vt Idololatriæ deuitandæ vacaremus.

173. inculcanda est. ] Hic propriæ rursum accipitur:  
inculcare, quum aliquando accipiat ab Auctore pro-  
conculcare.

174. Viderimus enim si secundum Archetypum  
& coruus, &c. in Ecclesia erit. ] Illud: Viderimus,  
Tertullianum & Cypranicum est. Quod quum Ieronim  
sonet, hæc videtur Auctoris sententia: Sit ita ut in Ec-  
clesia sint secundum Archetypum (Isaia nempe 34.)  
coruus & milius, id est, mali Catholici, & lupus &  
canis & serpens, id est (iuxta scripturas Matth. 7. Phi-  
lipp. 3. & Luc. 10.) heretici quendam nondum publicati  
sunt, certè Idololatriæ in Archetypo non habetur.  
neque enim in Ecclesiam admissi sunt umquam ethnici  
Idololatriæ, quod explicat Auctor, dum addit: Nullum  
animal in Idololatriæ figuratum est.